Ha Censura prohibeatur solum lectio, re-
tentio &c. Librorum, ea poena extendi non
debet ad eos, qui legunt, retinent &c. Epi-
stolam, Concionem, vel aliud scriptum pau-
corum foliorum; quia hujusmodi scripta pro-
pria, & secundum communem loquendi
usum non veniunt Libri nomine.

55 Ex quo patet ad 1. *argumentum* ad-
versæ sententiæ. Certe si Constitutio hujus
Bullæ, quatenus Censuram Excommunicati-
onis infligit legentibus Libros Hæreticos,
simpliciter favorabilis esset, quod in favorem
Fidei, & defensionem fidelium ordinata sit,
etiam favorabilis simpliciter foret Lex poena-
lis, quæ homicidæ, & latrones puniuntur,
cum & ipsa ad bonum Reip. & defensionem
innocentium ordinetur. Ad 2. cum à
Jure non sit determinata quantitas requisita
ad constituendum Librum, quantitas ista su-
mi debet à communi loquendi usu, atqui se-
cundum communem loquendi usum scriptura,
quæ folijs decem minor est, Liber dici non
solet, quamvis, ut vulgo Palao l. cit. n. 5. ad
5. talis nuncupari possit decem folia saltem
conticens. Ad 3. etsi talis Scriptura bre-
vior possit esse pars Libri, non tamen est
actu, nec unquam fuit pars Libri; & ideo
nunquam fuit prohibita sub clausula Bullæ
Cœnæ: secus est de Præfatione, Epistola
Dedicatoria &c. quæ defacto Librum prohi-
bitum composuit; quia prohibito Libro,
etiam partes prohibite manent. Ad 4. præ-
terquam quod Constitutiones poenales ne-
que ob paritatem rationis extendi debeant
ad casum non expressum in tali Constitutione,
etiam non est par ratio talis scripti, quæ Li-
bri; quia hi manent diutius, evulgantur la-
tius, & majoris auctoritatis sunt, quam Epi-
stola, & similes scripturæ non redactæ in
Tractatum. Ad 5. quod sub Decreto
Trid. de Edit. Libror. comprehendantur etiam
annotationes, scholia, disputationes, mirum
non est, quia Decretum Concil. Lat. sub Leon.
X. cujus Constitutio cit. Trid. explicatio,
& renovatio est, expressè includit *quacun-
que scripturam*: contra Bulla Cœnæ dunta-
taxat prohibet lectionem, retentionem &c. Li-
bri Hæretici.

56 Dub. 8. quinam Libri prohibeantur in
Indice Librorum prohibitorum, edito au-
thoritate Pij IV. & postea per Sixtum V.
Clementem VIII. & Successores Pont. con-
tinuato, confirmato, & aucto? R. in hoc
Libri prohibiti dividuntur in duas Classes. In
prima Classe continentur Libri, qui propter
iplos Authores, Hæreticos scilicet, damnati,
seu prohibiti sunt. Et tales sunt 1. Libri
Hæresiarcharum, i. e. qui Hæresin invene-
runt, aut suscitârunt, vel Hæreticorum quæ-
taliū Capita, & Duces sunt, vel fuerunt,
ut Lutherus, Calvinus, Zvinglius, quo-
rum Libri omnes, & singuli, etsi de Religio-
ne non tractent, nec Hæresin contineant,
sed de alia quacunque materia tandem agant,

per hunc Indicem prohibiti sunt, ita decer-
nente Ecclesia in odium Authorum; quia
*damnato Authore, damnantur ejus Scriptura, &
Libri, & Opera*, ut habet Summarium c. *fra-
ternitatis* 4. h. tit. 2. Libri aliorum Hæreti-
corum Authorum, vel de Hæresi publicè
susceptorum, continentes Hæresin, vel de
Religione tractantes etiam si Hæresin non con-
tineant.

Ad *Secundam Classem* pertinent Libri, qui 57
prohibentur, aut prohibiti sunt non propter
ipsum Authorem, sed propter doctrinam,
quam continent: quales sunt 1. Libri, qui
continere judicantur doctrinam non sanam,
suspectam, vel moribus fidelium repugnan-
tem, licet eorum AA. Catholici sint. 2.
Libri & scripta tradentes Artem Magicam,
aut res obscenas, vel lascivas, si hoc fa-
ciant ex professo. In novo Indice, edito
auctoritate Alexandri VII. & Successorum
Pont. omnes Libri prohibiti ponuntur ordi-
ne Alphabeticò, & illis, qui primæ Classis
sunt, utpote speciali notâ dignis, additur *Prî-
mæ Classis*, ut videre est in moderno Indice:
adeoque Libri omnes, quibus Characteristica
ista non adjicitur, censentur esse secundæ
Classis.

Jam 1. *Libri primæ Classis* omnes in 58
Indice prohibentur legi sub poena Excom-
municationis reservatâ Papæ. 2. Sub ea-
dem Excommunicatione, non tamen refer-
vata Summo Pontifici, prohibetur Lectio Li-
brorum *secundæ Classis*, qui prohibiti sunt,
quia judicantur continere doctrinam non
sanam, suspectam vel moribus fidelium re-
pugnantem. 3. Lectio Librorum, &
scriptorum tradentium artem Magicam, aut
res obscenas, & lascivas severæ, sed ar-
bitrariæ Episcoporum coercitioni subjecta est
per Constit. Pij IV. incipit *Dominici* 24. Mart.
1564. & Alexandri VII. incipit *Speculatores* 5.
Mart. 1664.

Notat tamen P. Wiestner hic n. 25. 59
ex Laym. l. 2. tr. 1. c. 15. n. 8. memoratum
Librorum prohibitorum Indicem quoad se-
cundam Classem in Germaniæ nostræ Pro-
vincijs non esse usu receptum. Imò Becan.
tom. 2. tr. 1. de Fid. c. 15. q. 8. n. 5. putat
eundem Indicem, & Bullam Cœnæ in ea-
dem Germania etiam non esse receptam ple-
nè quoad aliquos Libros primæ Classis, sci-
licet Hæreticorum Authorum, saltem qui
non sunt Hæresiarchæ: hinc putat, Catho-
licos in Germania non esse excommunica-
tos, qui legunt Libros Hæreticorum, quam-
vis peccent mortaliter, si eos legant cum
periculo erroris, aut deceptionis, ut fre-
quenter fit. Pirhing hic n. 21. in fin. Con-
trâ non receptionem, & non usum Bul-
læ, aut Indicis nec in Germania prætendi
posse, multis acriter defendit P. Reiffenstuel
hic n. 113. & seqq. Utramque Sententiam
mitigat P. Engl hic n. 9. qui cum prima
asserit receptam non esse prohibitionem
R 3 Bul-

Bullæ, & Indicis in Germania quoad poenam Excommunicationis, urget tamen quoad reatum peccati, quod plerumque ob periculum perversionis, aut malæ delectationis ex lectione talium Librorum committitur.

60 Quidquid fit, certum videtur, etiam in Germania plures Libros, qui inter secundæ Classis prohibitos in Indice recensentur, licet legi non posse, quales sunt, qui à Catholicis Authoribus scripti sunt de rebus obscenis, de fortilegijs, maleficijs, incantationibus practicandis, de Astrologia Judiciaria, & prædicendis futuris contingentibus, quæ dependent à libera voluntate humana &c. Unde doctrina *Laymanni* videtur locum potissimum habere in ijs Libris, qui cæteroquin boni, & optimi sunt, sed ob unam, vel alteram, aut plures doctrinas minus convenientes cum Theologia, SS. Canonibus, & Constitutionibus Pontificijs, vel quia scripserunt de, aut super materia, de qua scribere, aut glossare non licet &c. prohibiti sunt; nam tales Libros in Germania, non obstante Indice expressè illos prohibente, passim teneri, & legi in comperto est, quales v. g. sunt Francisci Pellizarij Manuale Regularium, Augustini Barbofæ Collectanea, Declarationes, & remissiones &c. in qua doctrina consentit ipse *P. Reiffenstuel n. 119.* quamvis addat, securius, & laudabilius esse, etiam in his simpliciter obedire Sedi Apostolicæ.

61 Dub. 9. Quid agendum cum Libris prohibitis Hæreticorum, vel suspectorum de Hæresi? *¶* in locis, ubi viget Officium Inquisitionis contra Hæreticam pravitatem, ut in Italia, Hispania &c. sub Excommunicationis, & alijs poenis contra Hæreticos latis tradi debent Inquisitoribus, nec sufficit eos propria autoritate comburere. *Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 56. Farin. prax. q. 180. n. 40. Barbof. de Offic. Episc. alleg. 90. n. 50. Palao tr. 4. D. 2. p. 10. §. 2. n. 12. Vincent. Petra tom. 2. comment. fol. 191. n. 12. Reiffenstuel hic n. 127.* & ita expressè statuit *Julius III. Const. incipit cum Meditatio.* In alijs locis, ubi Inquisitionis Officium non viget, sufficit, & necesse est, ut vel comburantur, vel tradantur alicui, vel aliquibus, qui specialem facultatem legendi, aut retinendi Libros Hæreticos habent.

62 Queritur 3. quænam aliæ Cautelæ per SS. Canones præscriptæ sint ad arcendum periculum Hæresis disseminandæ, & propagandæ? *¶* 1. prohibentur occulta conventicula, præsertim in locis Hæresi infectis, vel de ea suspectis *c. cum ex injuncto 12. & c. excommunicamus 13. §. adjicimus 7. b. tit.* Concordat Jus Civile *l. denuntiamus 5. C. de his, qui ad Eccl. confug.* adeo, ut ædes, in quibus conventicula hujusmodi celebrantur, si hoc fiat consentiente domino, pub-

licentur, & addicantur fisco *l. conventicula 15. C. de Episc. & Cleric.* Ratio est, quia hujusmodi clanculariæ conitiones periculose sunt admodum, & prout exempla docuerunt, Fidei veræ, quæ lucem amat, inimicæ.

2. Laicis interdicta est omnis prædicatio Verbi Divini *can. mulier 29. dist. 23. c. cum ex injuncto cit. & c. excommunicamus §. quia verò 6. idque ad exemplum Christi, qui manus prædicandi Verbum Divinum, non quibusvis, sed Discipulis tantum, & præcipuè Apostolis commisit. Matih. 28. v. 19. Marc. 16. v. 15. Act. 13. v. 2.* Imò etiam Clerici, qui Prædicationis officium, non accepta ad hoc à Pontifice, vel locorum Ordinarijs autoritate, suscipere in se præsumpserint, excommunicari jubentur *§. quia verò cit. Barbof. ibid. n. 40. Gonzal. in c. 12. cit. à n. 6. Pirhing hic n. 31. Schambog. n. 21. Wiestner n. 27. Reiffenstuel n. 32.*

3. Idem Laici sub poenâ Excommunicationis, per sententiam inferendæ, prohibentur publicè, ac privatim de Catholicæ Fidei Mysterijs disputare *c. quicumque 2. §. inbibemus 2. b. tit. in 6.* Et afficit prohibitio hæc etiam Laicos alias doctos, ut contra *Cajet. 2. 2. q. 10. art. 7. dist. 1. probabilis docer Gloss. in §. inbibemus cit. V. tenet, Franc. ibid. n. 1. Sylv. V. Disputatio n. 1. Azor p. 1. l. 8. c. 26. q. 1. Sanch. l. 2. mor. c. 6. n. 5. Farin. prax. q. 178. n. 112. Barbof. in c. 2. cit. n. 17. Passerin. ibid. n. 24. Pirhing. hic n. 27. Wiestner n. 29. Reiffenstuel n. 27.* Ratio est, quia Jus indistinctè, & generaliter loquitur; cons. etiam indistinctè intelligi debet *arg. c. quia circa 22. de privil.* Accedit, quia Leges feruntur de ijs, quæ communiter accidunt *l. nam ad ea 5. ff. de LL.* frequentius autem accidit, Laicos non habere sufficientem scientiam rerum Fidei, & Scripturarum. igitur omnibus censeri debet de Jure prohibita esse illa Disputatio, etiam Doctis, & ex eo quoque capite, ne fortè de hujusmodi Mysterijs disputante Laico docto, idem faciendi ansam accipiant rudes.

Contra sub Excommunicatione in *c. quicumque cit.* lata non continentur Clerici, quippe cum textus tantum loquatur de Laicis. *Proceditque* hoc, etsi primâ solùm tonsurâ initiati sint, & indocti. *Pirhing hic n. 27. Dixi, sub Excommunicatione Clericos non contineri; nam & ipsis disputare cum Hæreticis de Fide regulariter illicitum est can. cum quibus 36. fin. caus. 24. q. 3. Gloss. ibid. V. certamen Farin. prax. q. 178. n. 113. indoctis quidem; quia ita disputando se exponunt periculo errandi in multis: doctis autem; quia ex hujusmodi disputatione cum Hæreticis, præsertim illis, qui aliquo modo Magistri erroris fuerunt, cum obstinati plerumque, & pertinaces in errore sint, nul-*

la est spes conversionis, sed potius major perturbatio pacis inde consequitur, ut adeo imprudenter se gerant, qui ita disputant cum talibus Hæreticis. Sanch. *l. 2. mor. c. 6. n. 12.* Becan. *tr. de Fid. c. 15. q. 7. n. 11.* Pirhing *n. 27. cit. 7. extenditur 2. cum alijs.* Imò si hujusmodi Disputatio instituatür coram Catholicis simplicioribus, periculum est, ne auditis Hæreticorum argumentis, in Fide incipiant dubitare, aut titubare. Sanch. *l. cit. n. 10.* Farin. *n. 126.* Pirh. *n. 27. Extens. 3.*

66 Sunt tamen nonnulli casus, in quibus Clerici, & in aliquibus Laici saltem docti de Fide disputare tum inter se, tum cum Hæreticis sine peccato, & periculo Excommunicationis possunt. Nam 1. possunt Clerici, modò circa Fidei controversias sufficienter instructi sint, disputare de Fide cum Hæreticis etiam publicè coram instructis, & firmis in Fide ad confutandos eorum errores, & ad defensionem Fidei. S. Thom. *2. 2. q. 10. art. 7. in Corp. Gloss. in can. cum quibus cit. V. certamen*, Farin. *q. 178. cit. n. 122.* Passerin. *in c. 2. h. tit. in 6. n. 17.* Pirhing *hic n. 28.* cum alijs. 2. licita est disputatio de Fide cum Hæreticis etiam coram simplicioribus, si is, qui cum ipsis disputat, non tantum sit vir doctus, sed etiam clarus, qui possit ita perspicuè proponere solutiones Argumentorum, ut etiam rudes, & simplices id possint facillè capere, quod tamen raro contingit: imò quando simplices ab Hæreticis sollicitantur ad Hæresin, tenentur viri docti coram simplicibus se illis opponere, & veram Fidem disputando defendere. Sanch. *n. 10.* Farin. *n. 126.* Pirh. *n. 27. Extens. 3.* cum communi. 3. non est prohibita etiam Laicis disputatio de rebus Fidei materialis, quæ fit exercitij tantum causâ inter idem sentientes, & credentes, non ad persuadendam opinionem, vel sententiam disputantis ei, cum quo disputatur, sed ad veritatem elucidandam, & confirmandam, modò non adsint simplices, qui inde occasionem accipiant dubitandi de Fide S. Thom. *l. cit.* Sanch. *n. 9.* Farin. *n. 123.* Pirhing *limit. 2.* Passerin. *n. 10.* 4. Si in aliquo loco esset Hæreticus, qui perverteret fideles, nec adesset Clericus, vel Religiosus, qui ei posset resistere, cum illo Hæretico disputare Laicus, si sufficienter doctus sit, non solum licitè posset sed ad id etiam lege Charitatis teneretur, ut proximorum salutem Spirituali consulere. Sanch. *n. 7.* Becan. *n. 6.* Pirh. *limit. 3.* Passerin. *n. 23.* 5. in Germania nostra, & alijs locis, ubi Hæretici cum Catholicis permixti degunt, Laici, præsertim docti, non peccant, neque Excommunicationem incurrunr, etsi cum Hæreticis disputent de Fide; quia in his terris Constitutio *c. quicumque cit.* non est usu recepta, aut per contrariam consuetudinem abrogata. Sanch. *n. 7.* Becan. *n. 6.* Pirhing *limit. 4.* Passerin. *n. 25.* Wiestner *n. 29. fin.* Reiffenstuel *n. 28.*